1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1872
São Borja, Quarta-feira, 14 de Maio de 2025

________________

Secretaria Municipal de Educaç  ão e Cultura
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N° 51/2025/SMEC/DTE

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, n°
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Sr°. José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, relativa as peças e aos serviços que seguem:

Objeto: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  peças  e  serviços  destinados  a  manutenção  do
PEUGEOT/206  16  FELINE,  Ano/Modelo  2004/2005,  placas  IMF-8J73,  VTR  311,  veículo  de  apoio  do
Transporte Escolar da SMEC, conforme Solicitação de Compra nº 55765.  A presente cotação será regida
pela Lei 14.133/21.

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

1 POLIA COMPRESSOR DO
AR CONDICIONADO UNIDADE 1

2 KIT DE EMBREAGEM UNIDADE 1

3 CONDENSADOR DE ACD UNIDADE 2
4 VÁLVULA BLOCK UNIDADE 1

5 MANGUEIRA DO AR CONDICIONADO UNIDADE 2
6 CORREIA UNIDADE 1

7 CARGA DE GÁS UNIDADE 1

8 CONSERTO DO SISTEMA DE
AR CONDICIONADO SERVIÇO 1

9 CONSERTO DO COMPRESSOR DO
AR CONDICIONADO SERVIÇO 1

Prazo: Os interessados deverão encaminhar propostas dentro de 72 horas a contar desta publicação.

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  dos  meios  de
comunicação:

• E-mails: transporteescolar.saoborja@gmail.com e transporteescolar@saoborja.rs.gov.br

• Telefone/Whatsapp (55) 99964-6545 e (55) 99683-5806

…………………………………………………………………………………………………………..
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e

Projetos
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 55/2025/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento para a prestação de serviços
médicos especializados:  consultas especializadas em Oftalmologia incluindo exames de mapeamento de
retina e tonometria binocular,  consultas especializadas em Reumatologia,  e consultas especializadas em

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1872
São Borja, Quarta-feira, 14 de Maio de 2025

________________

Urologia, afim de atender as demandas reprimidas das referidas especialidades na Secretaria Municipal da
Saúde. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025. Contratada: SCHEUERMANN E SCHEUERMANN,
CNPJ  nº:  02.779.462/0001-84.  Vigência:  O  Termo  de  Credenciamento  terá  o  prazo  de  vigência  da
contratação é de até 12 (doze) meses, prorrogável na forma dos artigos 106, 107, da Lei n° 14.133/2021,
conforme o caso.  Data de assinatura:  30 de abril  de 2025.  São Borja,  13 de maio de 2025.  José Luiz
Rodrigues Machado – Prefeito.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 23/2025/SMPOP/DCL. Objeto:  Contratação de empresa para realização de
curso/capacitação para os servidores do poder Executivo, referente a processo administrativo de sindicância.
Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência e demais documentos que integram o
processo nº 11549/2025, de inexigibilidade de licitação, formulados pela Consultoria Jurídica do município.
Contratada: DPM EDUCAÇÃO LTDA CNPJ: 13.021.017/0001-77. Valor: R$ 22.110,00 (vinte e dois mil, cento e
dez reais). Rubrica: 3.1.4.122.2.2015.3.3.3.9.0.39.00.00.00.2500 – 0000 – 44372. São Borja - RS, 13 de maio
de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade  de  licitação  nº  25/2025/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  realizar
manutenção na câmara de conservação de imunobiológicos com capacidade de 200 litros, devido ser um
equipamento de refrigeração regularizado pela ANVISA para guardar e conservar vacinas nas unidades de
saúde e central municipal de rede de frio. Maiores detalhes podem ser consultados no Termo de Referência e
demais documentos que integram o processo nº 11408/2025, de inexigibilidade de licitação, formulados pela
Secretaria  responsável,  no  presente  processo,  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Contratada:  CALMED
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TECNICOS LTDA – CNPJ: 30.644.818/0001-08. Valor: R$ 2.310,00 (dois
mil, trezentos e dez reais).  Rubrica: 10.4.10.305.157.2092.3.3.3.9.0.39.00.00.00.1600 – 0000 – 43898. São
Borja - RS, 13 de maio de 2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária do Planejamento.

EXTRATO DO 05º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2022
Espécie: Quinto Aditivo ao Contrato nº 02/2022/SMPOP/DCL. Contratado: EDUARDO DORNELLES, inscrito no CPF sob
o n° 036.660.780-44. Objeto do contrato: Locação do imóvel, da matricula nº 27.091 do registro de imóveis deste
município, localizado na Rua Aparício Mariense, nº 1580, Bairro Piray, nesta cidade, destinado ao funcionamento do
Programa Estratégia de Saúde da Família do Bairro Piray assistida pela Secretaria da Saúde. 1.2. Nenhum outro serviço
que concorra com os prestados pelo LOCATÁRIO poderá ser realizado no local, objeto da presente locação, sob pena de
rescisão contratual. Objeto do aditivo: Considerando o teor do memorando nº 284/SMS/2025, parecer favorável da
Consultoria Jurídica do município nº 335/2025/LICITAÇÕES e parecer do Fiscal, fica PRORROGADO o presente contrato
por mais 60 (sessenta) dias até o dia 11/07/2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.